Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO

MOÇÃO DE REPUDIO Nº 039/2022

Eduardo Gomes (DUDA) e demais Vereadores com assento nesta Casa de

Leis, vêm mui respeitosamente,

Requerer a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, a emissão de MOÇÃO DE REPUDIO a operadora de

telefonia móvel VIVO, pelo péssimo serviço que tem sido prestado pela mesma em nosso município, com total descaso e

desrespeito aos direitos dos nossos cidadãos.

A telefonia móvel trata-se de um serviço que é, hoje, amplamente difundido entre a população brasileira, pois

praticamente toda a população já faz uso deste serviço, seja para trabalho ou para lazer, e um produto com tal nível de

penetração no mercado, por óbvio, é possível concluir que é gerada receita suficiente para investimento em estrutura, expansão

da rede de telecomunicações e, consequentemente, para melhoria na qualidade dos serviços ofertados ao usuário.

Atualmente, a situação da telefonia móvel prestada em nosso município de Jerônimo Monteiro pela operadora

VIVO está uma vergonha, de péssima qualidade, e isso vem afetando o dia a dia da população em geral, tirando a paciência

dos usuários.

O sinal tem tido muita instabilidade, muitas vezes não funciona. A transmissão de voz, quando o usuário

consegue completar a chamada, está péssima, com falhas, cortando as falas e ainda, queda nas ligações. A transmissão de

dados é ineficiente, diálogos são interrompidos e não completados, a situação está um caos, e isso tem causado danos para as

pessoas que trabalham com delivery e pessoas que fazem o uso do celular para comprar remédios.

REQUEREMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o plenário desta Casa, que conste da ata dos nossos

trabalhos desta noite manifestação de repudio, protestando energicamente contra a operadora de telefonia celular VIVO, para

que esta envie técnicos da operadora com a máxima urgência, a fim de que resolvam este problema que esta causando grandes

transtornos aos usuários, visando assim o interesse dos cidadãos Jeronimenses.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO “ES”, em 05 de dezembro de 2022.

EDUARDO GOMES

VEREADOR PROPOSITOR

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/

Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

EVERALDO ALVES RODRIGUES                 LENEANDRO BRAGA GOULART

THIAGO BERNARDO DE SOUZA                  JOSE VALBER CABRAL LISBOA

MATHEUS GARCIA CARVALHO                    ADEZILDA DA SILVA SANTOS

ELIAS LUGÃO BRITTO                             WAGNER RIBEIRO MASIOLI

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/